СПЕЦИФИКАЦИЯ ТЕСТА
по дисциплине
«История социологии»
комплексного тестирования в магистратуру
(вступает в силу с 2024 года)

1. Цель: Определение способности продолжать обучение в организациях, реализующих программы послевузовского образования Республики Казахстан.
1.
1. Задачи: Определение уровня знаний поступающего по следующим группам образовательных программ:
М061 - Социология

3. Содержание теста включает темы по дисциплине «История социологии». Задания представлены на русском языке.

	№
	Содержание темы
	Уровень трудностей
	Количество заданий

	1
	Исторические траектории социологии. Развитие элементов социологического знания в социальных теориях.
	А
	2

	2
	Становление социологии как науки: О. Конт

	А
	2

	3
	Социологический эволюционизм Г. Спенсера

	А
	2

	4
	Социальная концепция марксизма

	В
	2

	5
	Географическое направление в истории социологии

	А
	2

	6
	 «Психологизм» в социологической теории

	В
	2

	7
	Социологизм Э. Дюркгейма

	В
	2

	8
	Формальная социология Г. Зиммеля

	В
	2

	9
	Понимающая социология М. Вебера
	В
	2

	10
	Структурный функционализм: Т. Парсонс и Р. Мертон
	С
	2

	11
	[bookmark: _Toc90314319]Этнометодология и феноменологическая социология

	С
	1

	А
	1

	12
	Символический интеракционизм

	С
	2

	13
	Теории социального конфликта

	В
	2

	14
	Социология знания П. Бергера, Т. Лукмана

	С
	2

	15
	Основные направления и проблемы современной социологии

	С
	2

	Количество заданий одного варианта теста
	30

4. Описание содержания заданий:
Содержание тестовых заданий включает основы формирования социологии как науки, характеристику ключевых направлений истории социологического знания.
5.Среднее время выполнение задания:
Продолжительность выполнения одного задания - 2 минуты.
Общее время теста составляет 60 минут
6. Количество заданий в одной версии теста:
В одном варианте теста - 30 заданий.
Распределение тестовых заданий по уровню сложности:
- легкий (A) - 9 заданий (30%);
- средний (B) - 12 заданий (40%);
- сложный (C) - 9 заданий (30%).
7. Форма задания:
Тестовые задания представлены в закрытой форме, что требует выбора одного правильного ответа из пяти предложенных.
8. Оценка выполнения задания:
При выборе правильного ответа претенденту присуждается 1 (один) балл, в остальных случаях – 0 (ноль) баллов.
9. Список использованной литературы:
1. Афанасьев, В.В. История социологии: Учебное пособие / В.В. Афанасьев. - М.: Инфра-М, 2018. - 192 c.
2. Батыгин Г.С. История социологии / Батыгин Геннадий Семенович. - М.: Высшее Образование и Наука, 2016. - 271 c.
3. Биекенов К.У., Биекенова С.К., Кенжакимова Г.А. Әлеуметтану тарихы. – Алматы, Қазақ университеті, 2009. – 360 б.
4. Биекенов К.У., Садырова М.С. Әлеуметтанудың түсіндірме сөздігі. Алматы, Сөздік. 2008
5. Воронцов, А. В. История социологии 2-е изд., пер. и доп. Учебник и практикум для академического бакалавриата / А.В. Воронцов. - М.: Юрайт, 2016. - 471 c.
6. Давыдов Ю.Н. История теоретической социологии. Предыстория социологии. М.: 2010. Академический Проект; Гаудеамус. 274 с.
7. Добреньков, В. И. История западной социологии (20-60-е гг. XX в.) / В.И. Добреньков, Н.Г. Осипова. - М.: Альма Матер, Академический Проект, 2012. - 608 c.
8. Добреньков В.И., Кравченко А.И. «История социологии: методологические поиски и теоретические решения». В 8-ми кн. М. Русайнс: 2018. - 1104 с.
9. Желтов В.В., Желтов М. В. История западной социологии: этапы, идеи, школы. Учебное пособие для ВУЗов. М.: 2010 г. Академический проект Гаудеамус, 863 с.
10. Зборовский, Г. Е. История социологии: современный этап: учеб. для вузов / Г. Е. Зборовский ; Гос. образоват. учреждение высш. проф. образования ХМАО – Югры «Сургут. гос. пед. ун-т» ; Федер.гос. авт. образоват. учреждение высш. проф. образования «Урал. федер. ун-т им. первого Президента России Б. Н. Ельцина». – 2-е изд., испр. и доп. – Сургут [и др.] : РИО СурГПУ, 2015. – 259, [1] с
11. Кравченко А.И. История социологии в 2 т. Т. 1. Учебник и практикум для академического бакалавриата / Альберт Иванович Кравченко. - М.: Юрайт, 2016. - 210 c.
12. Кравченко, А. И.  История социологии в 2 т. Т. 2 : учебник и практикум для вузов / А. И. Кравченко. — Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 444 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-9916-6122-5. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/489460 (дата обращения: 13.01.2022).
13. Кукушкина, Е.И. История социологии: Учебник / Е.И. Кукушкина. - М.: Инфра-М, 2017. - 347 c.
14. Мельников, М. В.  История социологии. Классический период : учебник для вузов / М. В. Мельников. — 3-е изд., испр. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2023. — 329 с.
15. Осипов, Г.В. История социологии: Уч. для вузов / Г.В. Осипов, В.П. Култыгин. - М.: Норма, 2017. - 256 c.
16. Парсонс Т. О структуре социального действия. – М.: Академический проект, 2000. – 880 с.
17. Әлемдік әлеуметтану антологиясы. 1-10 томдар. – Алматы: «Қазақстан», 2005-2008.
18. Смағамбет Б.Ж. Шетелдік әлеуметтану тарихы. – Астана: Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ, 2010.- 288 б.
19. Джордж Ритцер, Джеффри Степницки Әлеуметтану теориясы, Алматы, Ұлттық аударма бюросы, 2018
20. Дэвид Бринкерфоф және т.б. Әлеуметтану негіздері, Алматы,  Ұлттық аударма бюросы, 2018
[bookmark: _GoBack]